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Høring – Difi rapport 2010:3 – Utredning for etablering av en sentral 
valgenhet.

Ovennevnte sak ble behandlet av Levanger formannskap i møte 25. august 2010, sak nr. 
79/10.

Følgende ble vedtatt:

Levanger kommune er skeptisk til forslaget om opprettelse av en sentral valgenhet 
som direktorat. Vi ønsker ikke å opprette flere direktoratlignende institusjoner.

Særutskrift av saken følger vedlagt.

Med hilsen

sign.
Rita-Mari Keiserås
formannskapssekretær
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Levanger kommune
Sakspapir

Høring – Difi rapport 2010:3 – Utredning for etablering av en sentral valgenhet.

Saksbehandler: 
E-post: 
Tlf.:

Rita-Mari Keiserås
rita.mari.keiseras@levanger.kommune.no
74052716

Arkivref:
2010/4350 - /010 

Saksordfører: (Ingen)

Utvalg Møtedato Saksnr.
Levanger formannskap 25.08.2010 79/10

Saksprotokoll i Levanger formannskap - 25.08.2010 
Forslag i møte:
Anne-Grete Hojem (DNA) fremmet på vegne av DNA, SP og KRF følgende forslag til 
vedtak:
Levanger kommune er skeptisk til forslaget om opprettelse av en sentral valgenhet som 
direktorat. Vi ønsker ikke å opprette flere direktoratlignende institusjoner.

Jostein Trøite (SV) fremmet følgende endringsforslag – nytt avsnitt 2:
Ut fra kriteriene for stedsvalg, vil Levanger være aktuell for lokalisering. Dette ut fra 
kommunikasjoner, fysisk og teknologisk, nærhet til fagmiljøer og muligheter for 
samlokalisering.

Jostein Trøite (SV) fremmet følgende oversendelsesforslag – til rådmannen:
Formannskapet ber rådmannen legge fram en sak om eventuell lokalisering av sentral 
valgenhet i Levanger. 

Avstemning:
Hojems forslag til vedtak vedtatt med 8 mot 1 stemme som ble avgitt for rådmannens forslag 
til vedtak.
Trøites oversendelsesforslag avvist med 8 mot 1 stemme.

VEDTAK:
Levanger kommune er skeptisk til forslaget om opprettelse av en sentral valgenhet som 
direktorat. Vi ønsker ikke å opprette flere direktoratlignende institusjoner.
Rådmannens forslag til vedtak:
Levanger kommune slutter seg til forslaget fra Difi om opprettelse av en sentral valgenhet
organisert som et direktorat, slik som beskrevet i høringsrapporten.

Når det gjelder lokalisering bør det vurderes om en sentral valgenhet kan legges til Midt-
Norge. 

Vedlegg:
Ingen
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Andre saksdokumenter (ikke vedlagt):
Høringsbrev fra Kommunal- og regionaldept. dat 11.05.10.
Difi rapport 2010:3 – Valgets kval? Utredning for etablering av en sentral valgenhet.

Saksopplysninger:
I høringsbrev datert 11. mai d.å. har KRD (Kommunal- og regionaldepartementet) gitt Difi 
(Direktoratet for forvaltning og IKT) i oppdrag å utrede alternativer til dagens organisering 
av valgarbeidet på statlig nivå. I oppdraget ble Difi bedt om å utrede hvorvidt det bør 
etableres en sentral statlig valgenhet.

Rapporten er levert av DIFI som rapport 2010:3.
Frist for å avgi uttalelse til DIFI- rapporten er 1. september 2010.

I høringsbrevet står følgende om KRD’s videre arbeid med rapporten – høring:
Regjeringen har ikke tatt stilling til om det bør etableres en sentral valgenhet. Heller ikke er 
det tatt stilling hvordan en slik valgenhet bør organiseres. Før en tar stilling til disse 
spørsmålene, ønsker departementet å gjennomføre en bred høringsrunde der 
høringsinstansene inviteres til å komme med innspill på de forslag som ligger i rapporten. 

Departementet vil i løpet av høsten legge fram en proposisjon for Stortinget med forslag til 
enkelte endringer i valgloven. Vi tar sikte på å gi en omtale av DIFI-rapporten og 
høringsinstansenes syn på denne i proposisjonen. Dersom det skal etableres en statlig 
valgenhet vil vi imidlertid måtte komme tilbake til eventuelle lovendringer på et senere 
tidspunkt. 

Oppsummering fra Difi’s rapport:
”På oppdrag fra Kommunal- og regionaldepartementet (KRD) har Difi utredet etablering av 
en egen enhet som kan overta departementets oppgaver med forberedelse og gjennomføring 
av valg.

Begrunnelse for oppdraget
Med tanke på å sikre tilliten til en upartisk valgavvikling kan det være grunn til å vurdere 
om det bør organiseres en større avstand mellom politisk ledelse og det administrative 
arbeidet med å gjennomføre valg. Dessuten er det behov for å skille ut de operative 
oppgavene for å sikre disse ressurser en mer kontinuerlig oppmerksomhet, og for å gi 
departementet økt kapasitet til å ivareta mer prinsipielle spørsmål. Et sentralt moment er at 
de operative oppgavene er i ferd med å utvides vesentlig pga. en mer ressurskrevende 
forsøksvirksomhet, bl.a. med elektronisk stemmegivning.

Premisser for organisering
Difi peker på en rekke hensyn som er relevante når valgadministrasjonen skal organiseres 
med en sentral valgenhet underlagt KRD. En del hensyn gjelder generelt ved organisering 
av forvaltningsorganer, så som styrbarhet, faglighet, rettssikkerhet og effektivitet. Enkelte av 
disse er det grunn til å vektlegge spesielt for valgadministrasjonen, så som behovet for å 
sikre tilliten til upartiskhet (som springer ut av rettssikkerhetshensynet) og behovet for faglig 
kvalitetssikring for å
unngå feil. I tillegg kommer enkelte særlige hensyn og særtrekk ved den norske
valgadministrasjonen, bl.a. er den svært desentralt organisert, det er en høy grad av tillit til 
at regler følges, og på sentralt nivå er det bare normer om god forvaltningsskikk som 
regulerer forholdet mellom politikk og administrasjon.
I vurderingen av oppgavefordelingen mellom KRD og en ny sentral valgenhet er det lagt til 
grunn at flest mulig oppgaver bør overføres for å gi den nye enheten en størrelse som gir et 
visst grunnlag for et fagmiljø og en effektiv drift.



Side 4 av 5

Sekretariatsrolle eller direktoratsrolle?
Skal valgenheten i hovedsak ha en iverksettende sekretariatsrolle begrenset til å forvalte et 
detaljert regelverk, samt yte enkelte tjenester til brukerne? Eller skal den i tillegg også ha en 
mer faglig direktoratsrolle som også omfatter å være faglig rådgiver for departementet og å 
være kompetanseorgan utad? Det foreslås å legge til rette for at valgenheten får en 
direktoratsrolle. Dette vil gi størst avlastning for departementet uten at det trenger å gå på 
bekostning av legitime styringsbehov. Valgenheten vil dessuten bli et mer attraktivt 
arbeidssted med en slik bredere
definert rolle.

Hvor stor uavhengighet bør en sentral valgenhet ha?
For å sikre tilliten til en upartisk valgavvikling er det ikke vurdert som tilstrekkelig å basere 
seg på den uavhengigheten som ligger i et ordinært departement-direktoratsforhold. Det er 
riktig nok ikke påvist konkrete tegn til at valgadministrasjonens upartiskhet faktisk har 
sviktet, eller at den er blitt
oppfattet å svikte. Ut fra en prinsipiell vurdering av betydningen av upartiskhet i
valgadministrasjonen og med tanke på sårbarheten ved en eventuell sviktende tillit, foreslår 
Difi likevel følgende begrensninger i statsrådens formelle styringsmuligheter:

• Lovfesting av valgenhetens ansvar og rolle
• Avskjæring av departementets instruksjonsmyndighet når det gjelder 

enkeltvedtak
• Bruk av uavhengig klagenemnd for klager på lokalvalg og tilskuddstildeling
• Direktør ansatt på et langvarig åremål uten adgang til gjenoppnevning
• Vedtekter fastsatt i kgl.res. som markerer den upartiske rollen for valgenheten.

Samlet sett vil dette kunne legge presise styringsbegrensninger som etter Difis syn vil være 
tilpasset valgenhetens behov for uavhengighet.

Kapasitet og kompetanse
Ut fra den skisserte oppgavefordelingen er det anslått at 8 av de ca 10 årsverk som KRD nå
disponerer til valgforberedelser og -gjennomføring, bør overføres til en ny sentral valgenhet. 
Dette vil primært være personell med IT- og juridisk kompetanse, samt praktisk erfaring med
valgavvikling. Nyrekruttering bør omfatte direktør, administrasjonssjef, 
kommunikasjonsrådgiver og enkelte fagpersoner. Til sammen anslås nødvendig bemanning 
til 13-15 årsverk med tillegg for leie/kjøp av kapasitet til fellestjenester og intern 
administrasjon.

Lokalisering
Sannsynlige konsekvenser ved en lokalisering utenfor Oslo er økt reisetid, tap av 
nøkkelkompetanse, mindre tilgang til relevant kompetanse, økte reisekostnader og lavere 
leiekostnader, samt ekstra gjennomføringskostnader sammenliknet med lokalisering i Oslo. 
På denne bakgrunn foreslår Difi noen kriterier for stedsvalget:

• Det bør foreligge gode kommunikasjonsmuligheter fysisk og teknologisk
• Hvis det vurderes som helt nødvendig å få personer med nøkkelkompetanse til 

å bli med over i den nye enheten, kan et kriterium være begrenset reisetid fra 
Oslo slik at det er lettere å få slike personer til å bli med i en
overgangsperiode.

• Tilgang til nødvendig kompetanse på lokaliseringsstedet, i første rekke juridisk 
og IT-kompetanse, gjerne også nærhet til slike fagmiljøer.
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• Mulighet for samlokalisering med en vertsinstitusjon for å kunne utnytte 
administrative ressurser bedre, helst med en statlig virksomhet for utnytte 
felles kompetanse på statlige fellessystemer og felles regler.

Gjennomføring av etableringen
En etablering av ny statlig virksomhet må grovt sett igjennom en planleggingsfase, en
interimsperiode og selve den formelle og faktiske etableringen. For disse fasene skisserer 
Difi en del
temaer (bl.a. bemanning, overføring av kompetanse fra KRD, intern organisering, ekstern
informasjon, lokaler) som må håndteres og litt om hvordan dette kan gjøres.

Vurdering:
Opprettelse av en egen sentral valgenhet med tilstrekkelig kapasitet og kompetanse, vil bidra 
til en mer helhetlig og effektiv utnyttelse av ressursene for gjennomføring av valgene. 
Enheten vil gjennom et samarbeid med bl.a. fylkeskommunene og valgforum kunne gi en 
god organisert veiledning og opplæring til kommunene.

KRD’s planer for ett felles valgdatasystem som kan tilbys alle kommunene, er noe som klart 
bør forvaltes og driftes av en sentral valgenhet. Dette valgdatasystemet samt flere andre 
valgoppgaver som i dag er datarelatert, krever at valgenheten innehar meget god kompetanse 
innen IT. 

Ved å organisere valgenheten som et direktorat, med rammebetingelser regulert gjennom 
lov, vil en kunne oppnå en større grad av faglig uavhengighet og upartiskhet enn i dagens 
løsning. 

Når det gjelder lokalisering av valgenheten er det i rapporten flere argumenter for at enheten 
bør være plassert i nærheten av eller i Oslo. Når det gjelder kommunikasjonsmulighetene 
både fysisk og teknologisk i dag, er det ingen ting som tilsier at ikke en slik enhet kan 
plasseres andre steder i landet.  Slik som flere andre sentrale enheter har blitt flyttet ut av 
Oslo, kan også en valgenhet flyttes. Det bør vurderes om ikke den nye valgenheten kan 
legges til Midt-Norge.

Rådmannen vil ut fra dette foreslå at Levanger kommune støtter forslaget fra Difi om å 
etablere en ny sentral valgenhet organisert som et direktorat, slik som beskrevet i 
høringsrapporten. 


